UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS PONTAL DO PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR

Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do
Paraná/PR, CEP 83255-976
Telefone: 4135118600 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião de Instalação Comissão Julgadora Edital n o 129/23 - PROGEPE UFPR

Ata referente à instalação da Comissão Julgadora e prova de Análise de Currículo do Teste
Seletivo para contratação de professor substituto na área do Conhecimento: Física/Matemática,
edital no 129/23 – PROGEPE, da Universidade Federal do Paraná – CPP-CEM.

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três às 9h, e de acordo com portaria
no 058/2023/UFPR/R/PP, de 05 de junho de 2023 foi instalada a banca examinadora do Processo
Seletivo com a presença dos professores doutores/a: Cássio Alves (UFPR/CEM), Fernando
Araújo Borges (UFPR/CEM) e Rafaella de Souza Martins (UFPR/CEM).

A comissão iniciou os trabalhos com a sessão de avaliação dos Currículos do Processo Seletivo
de Provas e Títulos, na área de conhecimento de Matemática, edital no 129/23 – PROGEPE, da
Universidade Federal do Paraná – CPP-CEM.

A Comissão julgadora passou a avaliar para cada um dos candidatos o curriculum vitae. Analisou
cada atividade descrita seguindo a tabela constante na Resolução 70/16-CEPE e atribuiu a devida
pontuação seguindo o estabelecido no Art. 36 da Resolução 66-A/17-CEPE. Após analisar os
currículos preencheu na tabela 1 o resultado da avaliação:

 NOME DO CANDIDATO No DO PROCESSO
SEI

PONTUAÇÃO PARECER

01 Raquel de Oliveira dos Santos 23075.033831/2023-94 1,92 Não
habilitado

02 Jhaison Costa de Faria 23075.034380/2023-11 6,03

Não
habilitado

03 Fernando Villaverde Cendon 23075.034418/2023-47 7,25 Habilitado

04 Bergerson Van Hallen Vieira da
Silva 23075.034697/2023-49 3,94 Não

habilitado

05 Monalisa Coelho Martins 23075.034746/2023-43 8,56 Habilitado

06 Fernando Jun Hattori Terashima 23075.034898/2023-46 3,24 Não
habilitado

08 Miguel Jorge Saldanha Jimenez 23075.034908/2023-43 7,00 Habilitado

09 Max Javier Jauregui Rodriguez 23075.035096/2023-53 9,79 Habilitado

10 Gabriela Cerqueira Gomes 23075.035143/2023-69 7,64 Habilitado

11 Jhonny Andres Agudelo Ruiz 23075.035148/2023-91 7,15 Habilitado

12 Wagner Felipe Santana Souza 23075.035155/2023-93 4,23 Não
habilitado

13 Cesar Abraham Torrico Chavez 23075.035159/2023-71 10,0 Habilitado

14 André Guilherme Buss Lemes
23075.035161/2023-
41 7,11 Habilitado

                          Tabela 1:Resultado Análise de currículo

Terminada a reunião com o encerramento desta fase do concurso público, eu, Cássio Alves, lavrei
a presente ata que será firmada por mim e pelos demais membros da Comissão Julgadora.

Comissão Julgadora,

Dr. Fernando Araújo Borges (Presidente - UFPR/CPP-CEM)

Dr. Cássio Alves (Relator - UFPR/CPP-CEM)

Dra. Rafaella de Souza Martins (UFPR/CPP-CEM).

Documento assinado eletronicamente por CASSIO ALVES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 16/06/2023, às 09:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5665860 e o código CRC 3E3F2FDE.

Referência: Processo nº 23075.022118/2023-15 SEI nº 5665860

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0